
 
ESTADO DO PARÁ 

 MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 DECRETO N° 19.584, DE 24 DE MAIO DE 2018. 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA, para o 
interstício 2018/2020, que representarão as entidades não 
governamentais no colegiado e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo art. 70, VIII da Lei n° 942/90 – Lei 
Orgânica do Município e,  
 

Considerando o resultado da eleição ocorrida no dia 30 de março de 2018. 
 
 

D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para o Conselho Municipal da Criança e do 

Adolescente - COMDICA, representando as entidades não governamentais abaixo 
relacionadas, no interstício 2018/2020 os seguintes membros: 

 
 
I.  ENTIDADES TITULARES: 

 
ENTIDADES REPRESENTANTES 

FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES E 
MOVIMENTOS SOCIAIS DE ANANINDEUA 
FAMOSA 

Rita Maria Batista Lopes Jardim 

CENTRO SOCIAL CULTURAL EDUCACIONAL 
ARCA DE NOÉ 
 

Paulo Sérgio Miranda Uchoa 

INSTITUTO CULTURAL COMUNITÁRIO 
SUCURITINGA 
 

Clemilda Barbosa da Silva 

ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTURAL 
TANCREDO NEVES – AFOCTAN 
 

Elza Monteiro Magalhães 

GRUPO DE TRABALHO RESTAURANDO A 
ESPERANÇA 
 

Maria de Nazaré Alves 

 
 

 
 
II. ENTIDADES SUPLENTES: 
 
 
 



 
ESTADO DO PARÁ 

 MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

ENTIDADES REPRESENTANTES 
CENTRO SOCIAL, ESPORTIVO, CULTURAL  
DAS ADVERSIDADES E DE GARANTIA  
DE DIREITOS – GILEADE 

Ricardo Augusto Soares Gimenes 

ASSOCIAÇÃO FLOR DO ANANIN – AFAN 
 

Antonio Valdemir Chaves Nunes 

ASSOCIAÇÃO SÓCIO CULTURAL SHALON 
 

Paulo Roberto de Sousa Costa 

ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA DOS  
MORADORES DOS PARKES DEUS  
PROVERÁ, LAGUNA E TOKIO 

Simara de Lima Castro 

MÃOS QUE UNEM PARA TODOS – MUPAT 
 

Carla Cristiane da Silva Rodrigues 

 
 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 1 de abril de 2018.  
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PA, 24 DE MAIO DE 2018. 

 
 
 
 

MANOEL CARLOS ANTUNES 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 


